Animas Virgo educit à carcere, frangunt vincula in ista oculi.

Cant. 6. 22.

Habac. 3. 6.

Revertere, revertere Salamis: revertere, revertere, ut intueamur te. Gratia est in oculis: Aspexit & dissolvit gentes: etenim tanta fulgor potestatis; ut idem sit vincula dissolvere, atque vincula videre. O mater alma! O Virgo! potes namque omnia.

Spem reducis mentibus anxijis.

Spes vita Aurora multa negotia prævenit.

Orat. 2. Od. 21.

Eliminat sperantibus à votis expectare expectationem, deducens afflictos in summam felicitatem. Felicitat retinacula temporis, & reminiscitur finis. In illa reletur Numinis immensa bonitas, atque superbia potestas. Clamant ergo animæ, ut ille alius, de quo in Litter. exposit. num. 19.

Lul. Polyc.

Quamvis est igitur meritis indebita nostris, Magna tamen spes est in bonitate Dei.

Ovid.

Expectans expectavi Dominum (id est, per longum tempus: dñi, ut diximus in Litter. exposit. a num. 14.) dicit David. Mirum proponit, dum Dominum expectavit: igitur ita prenus Dominus in benevolentiam; ut novum esset, expectari in gratiam: verum plus novum, cum

in

in

in

in

in

in

in

in

in

in

in

DIDASCALIA IV.

Tantò plus laudatur medicus, quantò plus desperatur ægrotus.

AIT Augustinus in Psalm. 94. Elucet Salvatoris cordi ingenta clementia, ubi per eius amorem moribunda surgit anima: igitur expectat in criminis penitentiam, quamvis videat aversionem in medicamen, & crescat animæ vulnus, quoniam expelletur medicus. Stat ad ostium & pullat, an curatori in levamen aperiat: etenim infirmum graviore, expectat Dominus ut misereatur vestri.

Quid faceret hosti, qui sit exclusis amantem?

Renuit ægrotus salutem. Vulnera in æternam mortem amat: medicumque ad ostium patienter expectat; ut eius in peccatores præ penitentia cognoscatur amor, dum vulneratis hæretic criminum dolor: siquidem si pro illo tunc despicietur falsas, virtus Domini erat ad sanandum eos. Ideo nobis (inquit N. Patriarcha in Regul. prolog.) propter emendationem malorum huius dies vita ad incandiam relaxantur. Hæc compleas Dominus, expectat nos quotidie bis suis sanctis monitis, fallis nos respondere debere. Pro bonis actibus quotidie apponuntur ab ægris peiora, Medici cælestis abudentibus patientiâ. Nihil autem est apertius (inquit Seneca, Præfat. in 3. lib. Natur. qq.) bis salutaribus, que contra nequitiam nostram furorèsq; discentur; que damnantur, nec ponimus. Tanquam in labyrintho, quò plus ambulat, plus errant, irretiunturque tendentes in difficiliori nodum, dum dicuntur in libertatem perferuntur exitum; unde labor & inextricabilis error. Ut exeant, gratiæ Salvatoris iuvant; expectatque in salutem, ut exeant: etenim cum ex medicina sit illi maxima gloria; dum desperatur ægrotus, fulget laudabilior medicus.

Expectans expectavi Dominum (id est, per longum tempus: dñi, ut diximus in Litter. exposit. a num. 14.) dicit David. Mirum proponit, dum Dominum expectavit: igitur ita prenus Dominus in benevolentiam; ut novum esset, expectari in gratiam: verum plus novum, cum

in

in

in

in

in

in

in

in

Ovid. 1. Amor. 6.

Dominus expectat, ut homo respiciat.

S. Senec.

Senec.

Gratia eius præstata.

in medelam sit arbitrium hominis necessarium; quòd ut æger salutem obtineret, diu Dominus in salutem expectatione expectaret.

Plaut.

Nihil amori iniurium est:

Accinit Plautus, in Gissellar. Act. 1. scen. 1. v. 105. Vel expulsus respicit retrò, an revocetur à pectore sanctio.

Ovid. 4. Metam. fab. 10.

Simulacque gradu discedere verso.

Claudicat, quippe revocari expectat: ægrique pungi dolor, quippe licet cruciagatur, semper amor. Nihil iniurium amanti, & expectatione gratiâ respondet iniuriæ, & etiam cordis amori. Pertulit omnes infirmos eorum, curavit omnes languidos eorum ((ait Augustin. in Psalm. 63.) prædicavit regnum celorum, non tacuit vitia eorum, ut ipsa potius eis displicerent; non medicus, à quo sanabatur. His omnibus curantibus eius ingrati, tanquam multa febre phrenetici, insanientes in medicum, qui venerat curare eos; cogitaverunt consilium perdenis eum. Vide dicta, Tom. 4. Taut. 7. D. 3. n. 10. Boetius confert Leonibus Africæ, canitque 3. de Consolat. Philosoph. Met. 2. à v. 7.

August.

Instat, est re-pellatur.

Quamvis Pæni palcra leones

Vincula gestent, manibusque datas

Caprent efusas, meruantque truncem

Soliti verbera ferre magistris;

Si cruor horrida tinxerit ora.

Resides olim redeunt animi,

Fremituque gravi meminere sui.

Laxant nodis colla solutis,

Primisque lacer dente evento

Domitor rabidas patitur iras.

Boetius

3 Renuit iugum legis, subblanditijs voluptatis, ex criminibus contrahentes languorem, quippe vel ægri anhelant in victorium libertatem; quam eò in deterior amittunt, quò magis ambunt, irridentes in medicum, quippe ægros se non cognoscunt. Insanunt, & quia furentes, medicus expectat, ut dolor mentem resiliat; igitur si pro illo tunc fanaticis apponeret medicamen, ardore febri æger prosterne-

Correctio sempelluæ stat.

Ovid.

Dum furor in cur su est, currenti cede furori: Difficiles aditus impetus omnis habet.

Ait vel Ethnicus, 1. de Remed. Amor. v. 119. & Tacitus, 12. Annal. cap. 54. Remedia intempesliva delicta accendunt: de quo alijs. Prudentia tunc congruit expectare: quid amori, & medico, qui iniurias furen-

Tacit.

rat,

tis tolerat; ne ægrotus percat? Expectat, insillit (ut apponat medicamen) quousque medici persistentia æger feliciter adificatur salutem.

4 De Medico nostro cælesti, asserit Lucas: Erat Iesus eiciens demonium, & illud erat mutuum: & cum eiecisset demonium, locutus est mutus, & admirata sunt turba. Quid sit Tò Erat eiciens dicitur à PP. Origenes in Math. 12. amorem Domini, ait, significare & patientiam: etenim non simul usum sensuum ægrotus amittit, sed paulatim, sese precipitando in vitia, Dei spretâ gratiâ; quousque ducentibus flagitijs, in eum ingressus est dæmon, & fecit mutum, claudens in salutem ostium. Oculorum in aurium usu privatus, exercitioque linguæ; ut cogitat Chrysofom. loc. cit. & Hieronym. hic: Triâ signa (inquit) cæcus videt, mutus loquitur, & possessus à demone liberatur. Hic homo criminibus miser, illis ductus est in cæcitatem, qua propriam haud videbat ægritudinem, diffusus in prolubia voluptatum, quò decebat dæmon. Doloribus angebatur improbus, quin oculos aperire vellet doloribus: nec irâ moveret Dominus in supplicium, nec vulneribus apponit utile pharmacum; quia eum esset voluntariè & pro libito cæcus, diu expectavit ut aperiret oculos. Dissimulatio illius radicatè pravitatis, fuit ludibrium cæcitate languentis; igitur virus in gellum, quòd sedebat in oculis, citò tranfivit in aures: unde ut ait Sedulius, 3. Carmin. v. 133.

Luc. 11. 14.

Quanta Domini patientia ut frugi redaret peccatoris animam!

Multipli languore miser,

Cum venenum pectoris læsisset aurem, valebat ictus nec audire legem. Haud Deus ultionum voluit excutere fulmen. Indulfit, dissimulans superferdit, & expectavit placide, quousque surdus salutis audire posset. Nec ita motus, qui ferè criminibus insensatus; siquidem si verbum in medelam haud valebat audire; in signum morbi nec verbum poterat loqui.

Damone plenus erat;

Sed Dominus expectabat: etenim plausibilior in curatione medicus, quo plus infelix desperatur ægrotus.

5 Vide clementiam Domini Salvatoris. Nec indignatione commotus, nec scelerè offensus, nec iniuria violatus; immemor iniuriæ, memor clementiæ, cum videret à demone possessum; erat iociens demonium. Traditus erat satana ut spiritus salvus fieret: & cum iure possit, irasci à languente recedere, permittere mori, quia nec dolere, nec esse infirmum cognoverat,

Sedul.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.

Idem.